român va lua de mireasă o româncă,
el trece de agitator daco-român şi
cade în dizgraţia marelui stăpân (...)
Singur poporul, bietul popor îşi mai
poate conserva originea pură şi
nepătată (...) Nu s-a văzut pbpor
care să fie atât de conştient de
naţionalitatea sa, precum e poporul
român transilvănean.” ("Gazeta
Transilvaniei", 3/15 martie 1877,
p.3)._

în timp ce în Ungaria, care este
mult mai bogată, dreptul electoral
este legat de impozitul direct de 5
florini. în Transilvania este valabil
un cens de 8 florini (...) Toţi nobilii,
şi aceştia de naţionalitate maghiară,
(...) au acest drept (electoral) pe

viaţă.